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5/2012 – Měsíčník Obecního úřadu Chbany     
 

MÁJE 
Máje nebo májka je označení ozdobeného kmene stromu, který tvoří ústřední prvek jarních 

slavností rozšířených po většině Evropy. Nejčastěji bývá májka stavěna 30.dubna nebo 1.května, 
ale v některých oblastech se staví v období svátku sv. Jiří, letnic nebo nejčastěji letního 
slunovratu. Máje se tradičně každý rok obnovují, takto tomu bylo i v původní podobě slavnosti, 
někde se však mění po delší době, například v Anglii či Bavorsku. 
Česká máje má formu celého stromu zbaveného, s výjimkou horní části, větví a kůry. V 

některých případech se holý kmen nechává stát více let a mění se pouze vrchní část, jindy se zas 
skládá ze dvou či tří na sebe napojených kmenů k dosažení větší výšky. Použitým stromem jsou 
nejčastěji jehličnany jako smrk, ale lze se setkat také s májkou z břízy. Horní část se zdobí 
stužkami z látek nebo krepového papíru a zavěšuje se na ní zdobený věnec. Se stavěním máje je 
spojen i zvyk jejího nočního hlídání před muži ze sousedních vesnic, kteří se ji snaží porazit nebo 
odříznout její vrchol. Pokud se jim to podaří, je to pro vesnici velká ostuda. Někdy se také staví 
malé máje před domy jako vyjádření úcty nebo vyznání lásky dívce. V některých oblastech Čech 
se májka staví o letním slunovratu, a to z jedle nebo borovice a po slavnosti se spálí. V některých 
oblastech jihovýchodní Moravy se zas staví v době svátku světce místního kostela. 

U nás byly letos postaveny 3 májky a to v obci Chbany, Poláky a Hořenice. Jsme rádi, že se 
tyto zvyky udržují i v našich obcích, v Polákách a ve Chbanech pravidelně, nově se objevila 
v obci Hořenice, což nás mile překvapilo. 

          
                     Chbany                                       Poláky                                     Hořenice 
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SBÍRKA POUŽITÉHO OŠACENÍ 
   Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, která poskytuje sociální 
služby pro občany z okraje společnosti – materiální pomoc sociálně potřebným, azylové 
ubytování i pracovní příležitost. Více na www.diakoniebroumov.org 
   Občanské sdružení vyhlašuje sbírku použitého ošacení: 

� Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/ 
� Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,  
� Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 
� Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené 
� Vatované přikrývky, polštáře a deky 
� Obuv – veškerou nepoškozenou 
� Hračky – nepoškozené a kompletní 

   VĚCI, KTERÉ VZÍT NEM ŮŽOU: 
� ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – z ekologických 
důvodů 
� nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí 
� znečištěný a vlhký textil. 
 

Věci zabalte do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem. Pytle a krabice můžete odevzdávat na 
obecním úřadě a to ve všední dny do 18.5.2012. 

Děkujeme za Vaši pomoc. 
 

ÚŘEDNÍ DESKA OBCE CHBANY - http://www.chbany.cz/urad-obce/uredni-deska/ 

    Dokumenty, které jsou aktuálně vyvěšeny na úřední desce obce Chbany: 
• Pozemkový fond ČR – nabídka pozemků k pronájmu – p.p.č. 78/2 v k.ú. Chbany, 
• OÚ Chbany – veřejné vyhlášky o uložení písemností: Roman Kováč, Jakub Kováč, Ladislav 
Varga. 
• OÚ Chbany – záměr pronájmu p.p.č. 5 v k.ú. Roztyly a část p.p.č. 138/1 v k.ú. Vadkovice. 

 
SEPARUJEME – OPAKOVANĚ PŘIPOMÍNÁME 

      Pytle (separování plastů z domácností = žluté a na tetrapack = oranžové) se umísťují poslední 
neděli v měsíci (tj. tento měsíc dne 27.5.2012) k nádobám na separovaný odpad s tím, že 
následující den budou odvezeny.  
    Pytle jsou k dispozici na obecním úřadě (je možno i po domluvě pytle dovést), zaměstnanci 
obce je mají k dispozici v novém služebním užitkovém vozidle nebo si je můžete vyzvednout 
v pohostinství v Polákách nebo u Stanislava Fiřta ve Vadkovicích. 
     Podotýkáme, že do žlutých pytlů patří i všechen polystyren a umělé obaly z hraček apod. 
(nepatří do popelnic na komunální odpad). 
 Uvádíme, že za 1.čtvrtletí 2012 bylo množství vyseparovaného odpadu: papírové obaly: 2,834 
tun, plastové obaly: 1,857 tun, skleněné obaly: 2,949 tun, kompozitní obaly: 0,2 tun. 
 I letos se připravuje sběrová sobota pro místní a chataře, která proběhne dne 2.6.2012. 
Harmonogram svozů je přiložen jako poslední stránka chbanských novin (taktéž k dispozici na 
stránkách obce).  
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KAM ZA KULTUROU A TRHY V NAŠEM OKOLÍ? 
• Letní kino Žatec, 19.5., 26.5.2012 od 21:30 hodin: LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL  – Helenin bývalý 
manžel, úspěšný spisovatel Karel se sice konečně odstěhoval ze společné domácnosti, může žít 
naplno svůj život svůdníka, ale začíná zjišťovat, že mu cosi chybí. Na Františkovu exmanželku 
Bohunu, energickou dámu, zvyklou vše řídit, pak situace dopadá ještě tíživěji. Oba hledají cesty, 
jak Františka a Helenu znovu získat pro sebe. František s Helenou zvolí z nastalé situace jediné 
rozumné východisko – rozhodnou se být chvíli sami a daleko, a tak vyrážejí na romantickou 
exotickou dovolenou do Maroka. Ale i zde je dostihnou nejen potíže, ale i jejich bývalí partneři, 
kteří ve Františkových a Heleniných cestovních lapáliích, k nimž patří ztracená zavazadla, 
ukradené doklady a řada dalších problémů, vidí příležitost, jak se vrátit do jejich života. Pro náš 
pár teprve teď nastává opravdová zkouška jejich vztahu. Hrají: Kamila Magálová, Oldřich Kaiser, 
Jiří Bartoška, Eva Holubová, Roman Vojtek, Martha Issová, Milan Šteindler, Jiří Langmajer, Petr 
Nárožný, Tereza Kostková, Nela Boudová.  Komedie/Česko/2012/ přístupné od 12 let. Vstupné: 
110,-Kč. 
• Farmářský trh dne 19.5.2012 na náměstí 1.Máje v Chomutově od 8:00 hodin do 12:00 hodin – 
trh s produkty regionálních zemědělců.   
 

 
ČÁPI 

       
Rádi bychom se s vámi podělili o fotografie, které jsme obdrželi od pana Josefa Vaňka z obce 

Poláky. Jedná se o fotografie dvou čápů, kteří byli zachyceni dne 30.4.2012 na poláckém komíně. 
 
 
 

PŘIPRAVUJEME  

• Mezinárodní den dětí dne 2.6.2012 od 14:00 hodin na sále KD Chbany ve spolupráci 
s agenturou GARDES. Tentokrát dětský den s programem kouzelníka Jiřího Hadaše (účastník ČS 
má talent 2011 s postupem do Velkého třesku). Pro děti jsou připraveny soutěže, diskotéka a 
samozřejmě nebudou chybět ani sladkosti. I na letošní rok je zajištěn pro děti skákací slon. 
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INZERCE 

Prodám v Přeskakách jednu ideální polovinu pozemku st.p.č. 15 (o výměře 2.317m2) a jednu 
ideální polovinu zahrady p.p.č. 7 (1.564 m2), oboje ve spoluvlastnictví s Pozemkovým fondem ČR 
(na druhou polovinu pozemků je předkupní právo). Nemovitost čp. 11 (na st.p.č. 15) vlastní 
Pozemkový fond ČR s tím, že mám rozhodnutí o vrácení 1/2 této nemovitosti do mého osobního 
vlastnictví. V případě odkoupení pozemku tuto 1/2 nemovitosti zdarma přenechám. Je možno 
využívat celý pozemek. Cenu navrhněte - v případě akceptovatelnosti návrhu se určitě 
dohodneme. Informace na tel.: 773 87 82 42. 

 
 

SLOVO STAROSTY  

    Úvodem bych chtěl touto cestou poděkovat společnosti Severočeské pískovny a štěrkovny 
s r.o. za poskytnutí štěrku na propadlou komunikaci v obci Poláky. Prozatím bude tento úsek 
komunikace uzavřen, dokud povrch nesesedne. Jelikož se stále jedná o rozestavěnou stavbu, 
prosíme rodiče a prarodiče dětí v obci Poláky, nenechte děti si hrát v bezprostřední blízkosti 
sloupu.   

Dále bych chtěl poděkovat manželům Mrázkovým z Vadkovic za poskytnuté krmivo pro 
nalezeného psa, o kterém jsme vás informovali v minulém čísle chbanských novin. 

Obec opakovaně žádala o dotaci na vybudování nového hřiště na pozemku školy. Bohužel 
dotace z programu Nadace ČEZ nám nebyla poskytnuta. Na uvedené hřiště máme podanou žádost 
i na MMR ČR, kde jsme v pozici náhradníka. Dále nám nebyla poskytnuta dotace na vybudování 
nových chodníků v obci Chbany a dotace na opravu soklové architektury v obci Poláky 
z dotačních programů Ústeckého kraje. O získání finančních prostředků na tyto akce se budeme 
snažit získat opakovaně nebo z jiných dotačních titulů. 

Nastala nám doba sekání travnatých ploch, proto vás informuji o možnosti využití služeb od 
obce Chbany (křovinořezy, sekačky) nebo od společnosti Služby obce Chbany s r.o. (malotraktor 
s mulčovačem nebo disková sekačka). Upozorňujeme, že budou sekány jen plochy, které 
nezpůsobí poškození techniky (kameny, díry, apod.). Pokud budete mít zájem, kontaktujte se na 
obci, kde bude domluven termín. Ceník: křovinořez, sekačka – 204,-Kč s DPH/1 hodina, 
malotraktor – 360,-Kč s DPH/1 hodina. Technika se zapůjčuje pouze s obsluhou (ne 
samostatně). Účtuje se každá započatá hodina (nikoliv kratší intervaly). 

Rozhodli jsme se, že dojde k znovu oplocení rybníka u hřiště ve Chbanech a bude zde 
zamezeno volné chytání ryb. Co nás k tomu vede? Hlavním důvodem je, že někteří „rybáři“ se zde 
chovají k chyceným rybám takovým způsobem, že to hraničí s týráním zvířat. Jsou přenášeny 
v rozporu s rybářským řádem, v neposlední řadě dochází i k usmrcení malých rybek po odchycení 
na břehu rybníka. Dalším důvodem je nepořádek a ničení vysázené zeleně. Na osoby, které toto 
rozhodnutí nebudou respektovat, bude zavolána Policie ČR. 

Závěrem jsme rádi, že se podařilo doopravit poslední úseky komunikací, které byly v 
havarijním stavu v našem správním území (jedná se o úsek před Vikleticemi a úsek přes obec 
Chbany). 

  

                                                                                                                    Jiří Hoření, starosta obce  
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SOUTĚŽ 

     Jak jsme již avizovali na začátku našeho působení ve 
Chbanských novinách, máme zde pro vás připravenou další 
soutěž. Pokud se vám podaří vyluštit naší tajenku, správnou 
odpověď zašlete na adresu Obec Chbany, Chbany 19, 431 57 
Chbany (je možné odevzdat osobně na úřadě – na obálku 
uveďte SOUTĚŽ) nebo formou sms na telefonní číslo 
724 153 378 (jako první slovo uveďte SOUTĚŽ) nebo na e-
mail byty@chbany.cz (věc: SOUTĚZ), společně s uvedením 
jména a příjmení, adresou a telefonním číslem. Uzávěrka 
soutěže je 6.6.2012, kdy vítěze budou losovat jako minule děti 
z Mateřské školy ze Chban. A o co že hrajeme? 1.cena – Mini trouba 2.cena – Elektrický 
kráječ, 3.cena – napařovací žehlička. 
 

 
 
 

Tajenka je zároveň i pozvánkou pro naše čtenáře. 
 

                            
Redakce: Jiří Hoření, Irena Kobzová, Naděžda Chomová, Jitka Bazoniová 
Vydavatel: OÚ Chbany, Chbany 19, 431 57 Chbany, tel: 474 392 022, fax: 474 392 986, e-mail: obec@chbany.cz, www.chbany.cz. 
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Registrace MK ČR E 14848, BEZPLATNÝ VÝTISK, VYDÁNO V POČTU 150 KS. 

PŘÍSPĚVEK POLICIE ČR RADONICE 

    V období od 1.4.2012 do 30.4.2012 evidovala Policie ČR v Radonicích celkem 10 spáchaných 
trestných činů, na Chbansku došlo ke spáchání 3 trestných činů. Dále došlo ke spáchání 44 
přestupků, z toho k 15  přestupkům na Chbansku. 
 

„Radonická svodka“: 
 

1.) Podezřelý J.Š. společně s J.S. vnikli po přelezení oplocení do dvora u neobydleného domu v 
Polákách, kde vytrhli z ocelokolny 6 ks hliníkových profilových plechů, které chtěli následně 
prodat do sběrny kovového odpadu, čímž poškozené firmě způsobili škodu za necelé 3 tis. Kč 
(tr. čin), byli zadrženi policisty OOP Radonice. 

 
2.) Pachatel v chatové oblasti Poláky nezjištěným způsobem vypáčil okno zahradní chatky, do 

které vnikl a odcizil potraviny, čímž poškozenému způsobil škodu ve výši téměř 2 tis. Kč (tr. 
čin). 

 

 

3.) Pachatel u obce Čejkovice vnikl na oplocený pozemek společnosti O2,  poškodil oplocení a 
následně z vysílače odcizil 36 kusů kovových pozinkovaných "L" profilů rozměru 150cm x 
4cm, sloužící k zajištění stability nosné konstrukce vysílače,10 kusů kovových pozinkovaných 
roštů rozměru 60cm x 50cm, 6kusů kovových kabelových úchytek rozměru 8cm x 4cm a 
mechanické zabezpečení stožárového žebříku, čímž poškozené organizaci způsobil škodu ve 
výši 73 tis. Kč odcizením (tr. čin). 

 
 
 

  prap. Budák Pavel 
          PČR Radonice 
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STRÁNKA ŠKOLNÍ DRUŽINY 

    
         Předání cen za soutěž Vodní světy =               Zvláštní cena za foto soutěž Ptačí budky = 
             (Ekosystém,Kniha Pokusy,                           kniha určování Ptáků podle 3 znaků, 
           Atlas s interaktivním globusem               pracovní listy, omalovánky, pracovní sešity 

 

     
                 Den Země v ŠD                                              Výukový program Sokolnictví 

 
 

Připravila: Jiřina Ciglerová 
 

Redakce dodává: Sokolnictví je zvláštní způsob lovu, pomocí vycvičených dravců, především 
sokolů, jestřábů a orlů. Jedná se o tradiční oblast lovectví, která používá své vlastní metody, 
úlovky a filozofii. Člověk, který tuto činnost vykonává, se nazývá sokolník.  

Kde sokolnictví vzniklo, není přesně známo. Domnívá se však, že sokolnictví vzniklo někde 
ve stepích jižní Asie, kde byly pro jejich vznik výborné podmínky, ke kterým neodmyslitelně patří 
otevřená krajina středoasijských stepí. To dokládá i několik pramenů z doby druhého tisíciletí 
před n.l., které se nalezly v Indii a Iránu. Až do dnešních dnů se téměř v původní podobě 
zachovalo sokolnictví v Kirgizii, v ostatních zemích se stalo sokolnictví zábavou šlechticů a 
panovníků. 
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OBEC  CHBANY 
Chbany 19, 431 57 Chbany 

Sběrová sobota v obci Chbany, Roztyly, Soběsuky, Vikletice,  
Vadkovice, Malé Krhovice, Poláky, Hořenice a Přeskaky 

 

Ve spolupráci se společností Marius Pedersen a.s. bude v naší obci dne 2.6.2012 provedena 

sběrová sobota objemného, nebezpečného odpadu a elektroodpadu PRO MÍSTNÍ OBČANY 
a CHATAŘE se zaměřením na tyto druhy odpadu. 
 

Objemný odpad:  
kovový šrot, koberce, nábytek, pneumatiky od osobních vozidel ... 

Nebezpečný odpad:  
nádoby od barev a olejů, zářivky, znečištěné textilie od olejů, olejové filtry, oleje, barvy, 
olověné akumulátory ... 

Elektroodpad:  
lednice a televizory (prosíme o kompletnost zařízení), drobné domácí elektrozařízení …   

 
HODINA STANOVIŠTĚ 

9,00 – 9,15 Chbany             stanoviště č.1 – u čp.29 
9,20 – 9,30 Chbany             stanoviště č.2 – u hasičárny 
9,35 – 9,45 Chbany             stanoviště č.3 – u rybníka (staré Chbany) 
9,55 – 10,05 Roztyly             stanoviště č.4 – nad kapličkou 
10,15 – 10,25 Soběsuky          stanoviště č.5 – u prasečáku 
10,35 – 10,45 Vikletice            stanoviště č.7 – na parkovišti proti camp Piraňa 
10,55 – 11,10 Vikletice            stanoviště č.6 – na návsi 
11,20 – 11,35 Vadkovice          stanoviště č.8 – u nádrže 
11,40 – 12,10 Vadkovice          stanoviště č.9 - parkoviště 
12,20 – 12,30 Malé Krhovice    stanoviště č.8 – na návsi 
12,40 – 13,20 Poláky              stanoviště č.10 – ná návsi 
13,30 – 13,40 Hořenice           stanoviště č.11 – u rozboče 
13,55 – 14,05 Přeskaky           stanoviště č.12 - náves 

 

Sběrová sobota se netýká podnikatelů a právnických osob, které mají 
povinnost zneškodňovat odpady dle zákona č.185/2001 Sb., o odpadech. 

                                             
Odpad bude předáván „z ruky do ruky“. Časy dojezdu jsou orientační, záleží na množství 

odpadu (ze stanovišť se nebude odjíždět dříve než je zde uvedeno). 
 

                                                                                  Jiří Hoření 
                                                                                  starosta obce 
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